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Özet 

Çilek, Rosales takımı Rosaceae familyası Fragaria cinsine ait, lezzetli, 

hoş kokulu ve kendine has aroması olan üzümsü bir meyvedir. Pazar 

değeri oldukça yüksek olan çilek, ülkemizde açık alanda ve örtüaltında 

özellikle Akdeniz ve Ege bölgelerinde yetiştirilmektedir. Bu çalışma 

2022-2023 yılları arasında Sivas’ta hem açık koşullarda hemde 

örtüaltında gerçekleştirilmiştir. Denemede Albion, Beauty, San Andreas 

ve Monterey çeşitleri’nin frigo fideleri kullanılmıştır. Araştırma 

kapsamında açıkta ve örtüaltında yetiştirilen çeşitlerin antioksidan 

içerikleri belirlenmiştir. Bu çalışmada ekstraktların antioksidan aktivitesi 

DPPH (2,2-difenil-1-pikrilhidrazil) radikali kullanılarak belirlenmiştir. 

Açıkta ve serada yetiştirilen çeşitler arasında antioksidan kapasitesi 

13.46-13.91 µM TE g-1 KM arasında değişim göstermiştir. Farklı 

koşullarda yetiştirilen çilek çeşitleri arasında antioksidan kapasitesi 

bakımından istatistiksel olarak farklılıklar belirlenmiş olup, en yüksek 

değer açıkta yetiştirilen Beauty (13.91 µM TE g-1 KM) çeşidinden elde 

edilmiştir. Antioksidan içeriği bakımından zengin çeşitlerin 

yetiştiriciliğinin yaygınlaştırılması, yöremiz ve ülkemizde yapılacak 

çilek üretiminin iç ve dış pazarına olumlu katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 
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Determination of Antioxidant Capacity of Different Strawberry Varieties Cultivated in 

the Open and Greenhouse in Sivas Conditions 

Abstract  

Strawberry is a delicious, fragrant and berry-like fruit belonging to the 

Fragaria genus of the, Rosaceae family. Strawberry, has a very high 

market value, grown in the open field and greenhouse in our country, 

especially in the Mediterranean and Aegean regions. This study was 

carried out in Sivas climatic conditions during 2022-2023 both in the 

open and greenhouse. Frigo seedlings of Albion, Beauty, San Andreas 

and Monterey cultivars were used in this experiment. Within the scope of 

the research, the antioxidant contents using DPPH method of these 

varieties were investigated. In this study, the antioxidant activity of the 

extracts was determined using the DPPH (2,2-diphenyl-1-picrylhydrazil) 

radical. The antioxidant activity value among the varieties grown in the 

open and greenhouse ranged between 13.46-13.91 µM TE g-1 KM. 

Statistical differences were determined in terms of antioxidant capacity 

between strawberry cultivars grown under different conditions, and the 

highest value was obtained from Beauty (13.91 µM TE g-1 KM) cultivar 

grown in open air. It is thought that expanding the cultivation of varieties 

rich in antioxidant content will contribute positively to the domestic and 

foreign market in strawberry production in our region and our country. 
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1. Giriş 

Çilek (Fragaria x ananassa Duch), 

potansiyel sağlık yararları, biyolojik 

aktiviteleri (Chaves ve ark., 2017; Lin ve 

ark., 2021), benzersiz renk, tat ve aroma 

gibi zengin besin içeriğine sahip olması 

nedeniyle fonksiyonel bir gıda olarak 

tüketilmektedir (Guevara-Terán ve ark., 

2022). Reçel, meyve suyu, pasta, marmelat 

ve dondurma gibi farklı alanlarda kullanılan 

üzümsü bir meyve türüdür. Tropikal ve 

subtropikal bölgeler de dahil olmak üzere 

dünyanın birçok yerinde yaygın olarak 

yetiştiriciliği yapılmaktadır. Aynı zamanda 

besin değeri ve insan sağlığına olan 

faydaları nedeniyle dünyada ve Türkiye'de 

üretim miktarıyla orantılı olarak ticari 

değeri her geçen gün artmaktadır. Çilek, 

sahip olduğu zengin besin maddeleri ve 

faydalı fitokimyasallar ile Akdeniz 

diyetinde çokça tercih edilen önemli bir 

meyvedir (Giampieri, 2012). Çilek ayrıca 

önemli miktarda ellagik asit, tanenler ve 

fitosteroller içermektedir (Basu ve ark., 

2010). ABD’deki melezleme ıslahı yolu ile 

elde edilen bazı çeşitlerde 100 g taze 

meyvede 100 mg’dan daha fazla askorbik 

asit olduğu belirlenmiştir (Paydaş Kargı ve 

Sarıdaş, 2012).  

Ülkemizde çilek yetiştiriciliğine olan 

talep yıllar içerisinde artış göstermiştir. 

Türkiye’de 2016 yılında çilek üretim 

miktarı 415.150 ton iken, 2022 yılında bu 

sayı 728.112 tona çıkmıştır. Üretim 

miktarları dikkate alındığında Türkiye’de 

en fazla çilek üretimi Akdeniz (323.347 

ton) ve Ege (154.717 ton) bölgelerinde 

yapılmaktadır (TÜİK, 2023). Çilek, hem 

gıda sanayisinde işlenmeye elverişli hem de 

taze olarak tüketilebilen, yetiştiriciliği çok 

karlı bir meyve türüdür. Bol miktarda A, B, 

C vitaminleri, kalsiyum, demir ve fosfor 

gibi mineral maddeler içermekle birlikte 

antioksidan içeriği bakımından da zengindir 

(Baktemur ve ark., 2016). Antioksidan 

içeriği bakımından zengin gıda kaynakları 

taze meyve ve sebzelerdir. Parlak ve canlı 

renkleri ile iştah kabartan çilek önemli 

miktarda antioksidan içermektedir. 

Antioksidanların insan sağlığına olan 

birçok faydası göz önünde 

bulundurulduğunda dengeli ve sağlıklı 

beslenmede antioksidan içeriği yüksek 

gıdaların tüketilmesi önerilmektedir. 

Normal vücut hücrelerinde meydana gelen 

metabolik olaylar sonucu “serbest radikal” 

olarak adlandırılan yan ürünler 

oluşmaktadır. Hücre içerisinde biriken bu 

yan ürünler, oksidatif stresin oluşmasına 

neden olarak hücreye hasar vermektedir. 

Antioksidanlar, normal hücre 

metabolizmasının toksik yan ürünü olan 

serbest radikalleri etkisiz hale getirerek 

vücudun savunma sistemini güçlendirip 

hücre hasarını ve hastalık riskini 

azaltmaktadır (Shinde ve ark., 2012). Bu 

çalışma, açıkta ve örtüaltında yetiştirilen 

Albion, Beauty, San Andreas ve Monterey 

çilek çeşitleri’nin antioksidan 

kapasitelerinin belirlenmesi amacıyla 

yapılmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

Bu çalışma, 2022-2023 yılları arasında 

Sivas Bilim ve Teknoloji Üniversitesi 

Tarım Bilimleri ve Teknoloji Fakültesine 

ait Tarımsal AR-GE Merkezi, Kalite 

laboratuvarı ve özel bir firmaya ait serada 

gerçekleştirilmiştir.  

2.1. Materyal 

Araştırmada Albion, Beauty, San 

Andreas ve Monterey çeşitleri 

kullanılmıştır. Söz konusu çeşitlere ait frigo 

fideler örtüaltına Nisan 2022, açık alana ise 

Haziran 2022 ayında dikilmiş olup 

meyveler uygun olgunluğa geldiğinde hasat 

edilmiştir (Şekil 1,2). 
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Şekil 1. Örtüaltı çilek yetiştiriciliği deneme alanı

ı 

Şekil 2. Tarımsal AR-GE merkezi çilek yetiştiriciliği deneme alanı 

2.2. Bitki ekstraklarının hazırlanması  

Hasat edilen meyve örnekleri, 65 oC’ye 

ayarlanmış gıda kurutma cihazında 

kurutulmuştur (Şekil 3). Kurutulan örnekler 

öğütülerek toz haline getirilip kuru bir 

ortamda +4 °C’de saklanmıştır. 

 

 

Şekil 3. Meyve örneklerinin gıda kurutma cihazında kurutulması 
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Kurutulan örneklerden 1 g tartılarak 

üzerine 25 ml %80’lik metanol eklenmiş ve 

2.5 saat muamele edilmiştir. Homojenize 

olan örnekler 10.000 rpm’de 15 dk santrifüj 

edilmiştir. Üst fazın mavi bant filtre 

kağıdından süzülmesiyle elde edilen sıvı 

ekstrakt +4 °C’de saklanmıştır. 

2.3. Antioksidan kapasitesinin 

belirlenmesi 

Ekstraktın radikal DPPH’ı süpürme 

aktivitesi, Masuda ve ark. (1999) tarafından 

açıklanan yöntem modifiye edilerek 

belirlenmiştir. 100 µl örnek üzerine 2 ml 

DPPH solüsyonu eklenerek 30 dk 

karanlıkta bekletilmiştir. Örnekler 517 

nm’de mikroplaka okuyucuda analiz 

edilerek absorbans değerleri alınmıştır. 

Antioksidan kapasitenin hesaplanmasında 

referans antioksidan olarak trolox 

kullanılmış olup, farklı konsantrasyonlarda 

çözeltiler hazırlanarak aynı koşullarda 

analiz yapılmış ve bir kalibrasyon eğrisi 

elde edilmiştir. Örneklerin antioksidan 

kapasitesi bu eğri kullanılarak trolox 

eşdeğeri cinsinden µM TE g-1 kuru madde 

(KM) olarak belirlenmiştir. 

2.4. İstatistiksel analiz 

Analizler 3 tekerrürlü olacak şekilde 

tesadüf parselleri deneme desenine göre 

yürütülmüştür. Sonuçlar JMP Pro 13 

istatistik paket programı kullanılarak analiz 

edilmiş ve farklılıkların istatistiki açıdan 

önemli olduğu saptanan verilere, LSD testi 

ile harflendirme yapılmıştır. 

3. Bulgular ve Tartışma 

Antioksidan kapasite tayini DPPH 

radikali kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 

Açıkta ve serada yetiştirilen çilek çeşitleri 

arasında antioksidan aktivitesi bakımından 

farklılıklar gözlenmiş olup, bu farklılıklara 

oranla gruplandırma yapılmıştır (Tablo 1). 

Açıkta ve serada yetiştirilen çeşitler 

arasında antioksidan aktivite değeri 13.46-

13.91 µM TE g-1 KM arasında değişim 

göstermiştir (Tablo 1). 

 

Tablo 1. Çilek çeşitlerinin DPPH analizi ile belirlenen antioksidan aktivitesi 

Çeşitler 
Antioksidan aktivite (µM TE g-1 KM) 

DPPH 

Açık-Albion 13.75 b 

Açık-Beauty 13.91 a 

Açık San Andreas 13.72 b 

Açık Monterey 13.85 a 

Sera-Albion 13.46 c 

Sera-Beauty 13.47 c 

Sera-San Andreas 13.71 b 

Sera-Monterey 13.68 b 

LSD 0.07*** 

 

Tablo 1 incelendiğinde açıkta 

yetiştiriciliği yapılan çeşitler arasında en 

yüksek antioksidan aktiviteye sahip çeşit 

Beauty (13.91 µM TE g-1 KM) olurken en 

düşük antioksidan kapasiteye sahip çeşit 

San Andreas (13.72 µM TE g-1 KM) 

olmuştur. Sera koşullarında yetiştirilen 

çilek çeşitlerinde ise antioksidan kapasite 

San Andreas (13.71 µM TE g-1 KM) 

çeşidinde en yüksek, Albion (13.46 µM TE 

g-1 KM) çeşidinde ise en düşük değeri 

almıştır. Açıkta yetiştirilen çeşitlerin 
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antioksidan kapasite değerinin serada 

yetiştirilen aynı çeşitlere oranla daha 

yüksek olduğu saptanmıştır. DPPH reaktifi 

kullanılarak yapılan benzer çalışmalarda 

çilek çeşitlerinin antioksidan kapasitesinin; 

Zeliou ve ark. (2018) 28.67-36.49 mg AA g-

1 yaş ağırlık, Dağdelen ve ark. (2019) 

3203.32-8270.46 mmol TE 100 g-1 KM, 

Görgüç ve ark. (2019) 329.2–329.6 µmol 

TE 100 g-1, Wojdylo ve ark. (2009) 21.0-

24.3 µM TE 100g-1 kuru çilek olarak 

bildirilmiştir. Özdemir ve ark. (2022) 

“Kokopit” ortamında yetiştirdiği ‘Sabrina’ 

çilek çeşidi meyvelerinin toplam 

antioksidan kapasitesini ortalama 10.42 

mmol TE L-1 olarak saptamıştır. Schöpplein 

ve ark. (2002) 12 çilek çeşidi ile yaptıkları 

çalışmada, antioksidan kapasitesinin 8.40‒

16.50 mmol L-1 arasında değişim 

gösterdiğini, Gündüz ve Özdemir (2014) ise 

8.20‒8.90 mmol TE L-1 arasında değişim 

gösterdiğini tespit etmiştir. Benzer 

çalışmalarda elde edilen sonuçların farklılık 

göstermesinin sebepleri: çeşit ve genotip 

farklılıkları, iklimsel faktörler, olgunlaşma 

zamanı, yetiştirme faktörleri olabilmektedir 

(Wang ve ark., 2002; Cordenunsi ve ark., 

2005; Tulipani ve ark., 2008). 

4. Sonuç 

Farklı koşullarda yetiştirilen çilek 

çeşitleri arasında antioksidan kapasitesi 

bakımından istatistiksel olarak farklılıklar 

belirlenmiş olup, en yüksek değer açıkta 

yetiştirilen Beauty çeşidinden elde 

edilmiştir. Bu çalışma ile Albion, Beauty, 

San Andreas ve Monterey çilek çeşitlerinin 

Sivas ekolojik koşullarındaki 

performansları belirlenerek, açıkta ve 

serada yetiştirilen çeşitlerin antioksidan 

kapasite değerleri kıyaslanarak 

değerlendirilmiştir. Çilek meyvesinin pazar 

değerinin ve insan sağlığına olan 

faydalarının artırılması bakımından 

besinsel içeriğinin yüksek olması büyük 

önem taşımaktadır. Antioksidan içeriği 

bakımından zengin çeşitlerin 

yetiştiriciliğinin yaygınlaştırılması, 

yöremiz ve ülkemiz çilek üretiminde iç ve 

dış pazara olumlu katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir.  

Yazarların Katkı Beyanı 

Yazarlar makaleye eşit katkıda 

bulunduklarını, makalenin yayına hazır son 

halini gördüklerini/okuduklarını ve 

onayladıklarını beyan ederler. 

Çıkar Çatışması Beyanı 

Tüm yazarlar, bu çalışma için herhangi 

bir çıkar çatışması olmadığını beyan 

etmektedir. 
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